Registre-se. Autue-se. Data: Número:

Sala das Sessões _j_j_ l___1_1:__ / _3 1 li. .;t Y! ~ if ?J
(Rubrica do Presidente)

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE ~ 1 ~C

0~,r ~~~· PERÍODO: ___ -_J_,_; ___ A __ -_1_.1_~·----

PRESI DENTE: -~: =A~--~'. J~C_S_· _:~' ;L_=-r~T~---~ S_' _c,_t (_T_T_Tc _____ v 1 c E-P RES 1 D ENTE: __ ,=·\L=---'-.~~-":~....:..0.=\ ~'-.• -"-D-'-'~:~.;.....~ ~~z_;_;·r-'-::-'-c-=n=D='1_:;.C_
1° SECRETÁRIO:

1 ASSUNTO:r:ro.' .::CC ~·; : :: "'Q : ~º /'>_) 1:

l INICIATIVA:

HISTÓRICO:

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação J

Finanças e Orçamento

D
D
D
D
D
D
D

Fiscalização e Controle Orçamentário

Obras e Serviços Públicos

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Es arte e de Lazer

2° SECRETÁRIO:

LEITURA:._1~9 _ / ld- I JCC ~
1 ª DISCUSSÃO: I I __ , ___ , __ _

l [\ I i) 1·'(\Cf 2ª DISCUSSÃO: J /_ J. ........ -:l"- b

PEDIDO DE VISTA:

___ /. ___ /. ___ Ver.: _________ _

___ ___ / Ver.: _________ _

___ / ___ / ___ Ver.: _________ _

PRESIDENTE: ______________ ~

PEDIDO DE URGÊNCIA: J 3 I
APROVADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: ______________ ~

REJEITADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

Cachoeiro
Prefeitura Municipal de Cadmsuro de Itapemirim - ES

Palácio Bermréim Monteiro

Pça. Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170

Cachoeiro de ItepeBiíriRi - ES

Cachoeira de Itapemirim, 13 de dezembro de 2006.

0F/SEMG0V/N9 842/2006
REQUERIMENTOS EXTERNOS
NUMERO PROPRIO.=

PROTOCOLO GERAL.

JDATA PROTOCOLO^,.

t
/200Ó

4835/2006

14i/12Z20_06_

O
Exm-, Sr.

MARCOS SALLES COELHO

DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando, em anexo. Projeto de Lei n- 020/2066 para
apreciação dessa Douta Câmara Municipal, em REGIME DE URGÊNCIA.

Atenciosamente,

tTOVAL/

Prefeito Munici

ÍAO ALMOKDICE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - END: Pça Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170 - FONE: (28) 3155-5338 - (28) 3522-2870
SITE: www.cactioeiro.es.gov.br - E-MAIL: gabinete@cachoeiro.es.gov.br - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES
Palácio Bernardino Monteiro

Pça. Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170
Cachoeiro de Itapemirim - ES

MENSAGEM

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Estamos encaminhando à apreciação dessa Douta Câmara Municipal, o
Projeto de Lei n- 090/2006, que cria Escola de Ensino Fundamental no
Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Vimos solicitar a essa Egrégia Casa de Leis, a aprovação do presente projeto
de lei que tem por escopo criar a Escola Municipal "Santa Terezinha",
localizada em Salgadinho, Distrito de Vargem Grande de Soturno, neste
Município.

A referida escola foi ̂ denominada Escola Municipal Pluridocente "Santa
Terezinha", pela Lei ní'4y^84,. de 25 de abril de 2000 e, posteriormente teve
nova denominação ãtravés do Decreto n- 16.725, de 11 de julho de 2006,
baseado na Lei n- 5.285, de 28 de dezembro de 2001.

Sendo assim, submetemos a matéria em questão aos Nobres Edis, visando
formalizar o ato de criação da supracitada escola, de modo a proporcionar a
convalidação de estudos e ações já realizados, quando da sua denominação e
funcionamento a partir de 25 de abril de 2000.

Atenciosamente,

O VAL

Prefeito Municipal
ALMOKDICE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - END: Pça Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP; 29300-170 - FONE: (28) 3155-5338 - (28) 3522-2870
SiTE: www.cachoeiro.es.gov.br - E-MAIL: gabinete@cachoeiro.es.gov.br - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo

Caehoeíro
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES

Palácio Bernardino Monteiro

Pça. Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170
Cachr-'"

PROJETO DE LEI 090/2006

PROJETO DE LEI

NUMERO PROPRIO..S

PROTOCOLO GERAL.:

^DAIA PROTOCOLO.._._:_

CRIA ESCOLA DE

FUNDAMENTAL NO

CACHOEIRO DE

188/2006

4834/2006

14Z12/:20_0.6^

ENSINO

MUNICÍPIO DE
ITAPEMIRIM, E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA
a seguinte lei:

Art. 1° - Fica criada uma Unidade de Ensino

denominada Escola Municipal "Santa Terezinha", situada na localidade de
Salgadinho, Distrito de Vargem Grande de Soturno, neste Município.

Art. 2° - A Escola se destina a oferecer Ensino

Fundamental visando o atendimento a alunos da localidade e arredores.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado
a firmar convênios com entidades públicas ou privadas, visando à obtenção de
recursos técnicos e financeiros.

Art. 4° - Esta Lei tem seus efeitos retroativos a 25 de

abril de 2000, para todos os fins e direitos, visando convalidar estudos e ações
já implementados na Unidade de Ensino, ficando revogadas as disposições em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de dezembro de 2006.

MII
O LA

Prefeito

ALMOKDICE

un|oípal

APRO o
umM ÚAOi
X □fl MO

Sessõo

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - END: Pça Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170 - FONE: (28) 3155-5338 - (28) 3522-2870
SiTE: www.cachoeiro.es.gov.br - E-MAil: gabinete@cachoeiro.es.gov.br - Cachoeiro de itapemirim - Espirito Santo

m Cachoeiro
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES

Palácio Bernardino Monteiro

Pça. Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170
Cachoeiro de Itapemirim - ES

MENSAGEM

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Estamos encaminhando à apreciação dessa Douta Câmara Municipal, o
Projeto de Lei n- 090/2006, que cria Escola de Ensino Fundamental no
Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Vimos solicitar a essa Egrégia Casa de Leis, a aprovação do presente projeto
de lei que tem por escopo criar a Escola Municipal "Santa Terezinha",
localizada em Salgadinho, Distrito de Vargem Grande de Soturno, neste
Município.

A  referida escola foi denominada Escola Municipal Pluridocente "Santa
Terezinha", pela Lei n° 4.984, de 25 de abril de 2000 e, posteriormente teve
nova denominação através do Decreto n- 16.725, de 11 de julho de 2006,
baseado na Lei n- 5.285, de 28 de dezembro de 2001.

Sendo assim, submetemos a matéria em questão aos Nobres Edis, visando
formalizar o ato de criação da supracitada escola, de modo a proporcionar a
convalidação de estudos e ações já realizados, quando da sua denominação e
funcionamento a partir de 25 de abril de 2000.

t  1

Atenciosamente,

11
VA

Prefeito Munic

)A0 ALMOKDICE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - END: Pça Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170 - FONE: (28) 3155-5338 - (28) 3522-2870
SITE: www.cachoeiro.es.gov.br - E-MAIL: gabinete@cachoeiro.es.gov.br - Cachoeiro de Itapemirim - Espirito Santo

Caehoeiro
Prefeitura Municipal de Caehoeiro de Itapemirim - ES

Palácio Bernardino Monteiro

Pça. Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170
Cachoei'

PROJETO DE LEI 090/2006

188/2006

4834/2006

14/:i2/20Q6_

PROJETO DE LEI

NUMERO PR0PRI0..5

PROTOCOLO GERAL.:

_DATÔ^ROTOCOLO^._s

CRIA ESCOLA DE ENSINO
FUNDAMENTAL NO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Caehoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA
a seguinte lei;

Art. 1° - Fica criada uma Unidade de Ensino

denominada Escola Municipal "Santa Terezinha", situada na localidade de
Salgadinho, Distrito de Vargem Grande de Soturno, neste Município.

Art. 2° - A Escola se destina a oferecer Ensino

Fundamental visando o atendimento a alunos da localidade e arredores.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado
a firmar convênios com entidades públicas ou privadas, visando à obtenção de
recursos técnicos e financeiros.

Art. 4° - Esta Lei tem seus efeitos retroativos a 25 de

abril de 2000, para todos os fins e direitos, visando convalidar estudos e ações
já implementados na Unidade de Ensino, ficando revogadas as disposições em
contrário.

Caehoeiro de Itapemirim, 13 de dezembro de 2006.

ALMOKDICE

|lclpal
JERTO VALADA(

Prefeito Ivlur

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - END: Pça Jerônimo Monteiro, 32 - Centro - CEP: 29300-170 - FONE: (28) 3155-5338 - (28) 3522-2870
SiTE: www.cachoeiro.es.gov.br - E-MAIL: gabinete@cachoeiro.es.gov.br - Caehoeiro de itapemirim - Espirito Santo

cachoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEiRO DE STAPEMIRIM
ESTADO DO ESFÍRilO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDÁÇÃQ

PARECER AO PROJETO BE LEI N" 188/2006=

MICLATíVA: Poder Executivo Munlcipa!
RELATC^R: G-iauber da Silva Coelho

RELATÓRIO:
Traia-se de Projeto de Lei que "cria Escola de Ensino fundamental no município de Cachoeiro de

^.'emirim - Escola Municipal Santa terezinha.

RELATOR:

O projeto apresentado está regular quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto pelo
encaminhamento regular da matéria e apreciação plenária.

VOTO DQ PRESIDENTE:

Voto contra.

VOTO DQ MEMBRO:

Voto com o relator.

DSCISÃO:

Decide esta Comissão por maioria dos votos, registrado o voto contrário do presidente José Carlos
Amaral, pelo encaminhamento regular da matéria e discussão plenária.

José Carloa

Sapieiite: R
Araarai Pr üente

bastosrto

der 10 le ro

Sala das Comissões^ de (ÍpJifr[^/\&^ de 2006

Glaube&M Silva Coelho -- Relator

SupjííMe: ,A^aiidre B ̂tQ^j)drj gues

SaBiesits: Adrexandre Valdo Maitan

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

i

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 - CEP 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX; (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmcj©cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAFEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

<0^

EXANDRE BASTOS RODRIGUES

ÂLEXUMDRE VALDO MAITAN

EXSAfIDER ZUCOLOTTO

Cláudia mileipe festa lemos
Elias de souza

GLAUBER DA SILVA. COELHO

1 JOÃO MENDONÇA DOMIMGUES

JOSÉ CARLOS AMARAL

|m^cos salles coelho
[NÍLTON GONÇALVES DE REZENDE

TRAVÁGLIA

BARBOSA BASTOS

SIM MAO BS AUS

X
X

X
X

X
X
X

PROJETO N° j
® REQUERIMENTO N°_

DATA: 43/ íl/ Oé'

RESULTADí^. VOTAÇÃO

APROV

DISCUS

POR

OEM

ÃO

0Mm
SALA SOES

SIÕm^íTE

Oe  REI

POR

SALA DAS SESSÕES I i

PRESIDENTE

OBSERVAÇÃO:

®  PEDIDO DE VISTA

POR

SALA DAS SESSÕES ' /

PRESIDENTE

®  RETIRADO DE PAUTA

REQUEREvIENTO DO E

SALADAS SESSÕES / /

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postai 411 - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX. (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: crnci@cmci.es.gov.br